[image: image1.jpg]SENTINELA DO SUL

a casa do povo

. CAMARA DE VEREADORES
Lata)
L

[image: image3.png]\ I

o

7AW

Requerimento 042/2013
Exmo Sr Jones Martins Carvalho
D.D Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

N/Cidade

NILSON OLI MOREIRA BARBOSA (Partido Progressista - PP), vem, respeitosamente à presença de V. Exa. dizer e requerer o seguinte pedido, nos termos do Regimento Interno e Lei Orgânica do Município, seja enviado ao chefe do Executivo Municipal, a saber:
           Solicito que o Executivo Municipal cadastre o Município no projeto do Estado que trata da Lei do Passe Livre Estudantil que garante a gratuidade da passagem de ônibus intermunicipais a estudantes gaúchos com renda familiar mensal de até 1,5 salário mínimo por pessoa.

          O projeto determina que, para os estudantes que se deslocam nas regiões Metropolitana de Porto Alegre e Aglomerados Urbanos do Litoral Norte, do Sul e do Nordeste, será oferecido o passe livre.

           Já para os estudantes das demais regiões que utilizam o transporte fretado, o governo repassara recursos para que as Prefeituras contratem os veículos de transporte escolar. O governo irá destinar R$16 milhões para garantir a gratuidade do transporte aos estudantes, sendo R$ 8 milhões para o passe livre e R$ 8 milhões para os convênios com os Munícipios.
Certo de sua compreensão, desde já agradeço.
Sentinela do Sul/RS, 08 de novembro de 2013.
.......................................................................

NILSON OLI MOREIRA BARBOSA
Vereador
Rua Joaquim Rodrigues Barbosa n.º 10, CEP: 96765-000,  Sentinela do Sul/ RS.
Fone: (51) 3679-1273 CNPJ: 90153008/0001-80

[image: image2.png]\ I

o

7AW

[image: image3.png]_1064323397.bin